

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
**от 31 октября 2009 г. N 878**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ**  
**В ФЕДЕРАЛЬНУЮ ЦЕЛЕВУЮ ПРОГРАММУ**  
**"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ**  
**НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НА 2005 - 2009 ГОДЫ"**

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральную целевую программу "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2005 - 2009 годы", утвержденную Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2005 г. N 561 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 38, ст. 3820; 2006, N 13, ст. 1409; N 51, ст. 5462; 2007, N 20, ст. 2439; 2008, N 23, ст. 2713; N 40, ст. 4547).

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
В.ПУТИН

Утверждены  
Постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 31 октября 2009 г. N 878

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНУЮ ЦЕЛЕВУЮ ПРОГРАММУ**  
**"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ**  
**НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ**  
**НА 2005 - 2009 ГОДЫ"**

1. В паспорте Программы:

1) в позиции, касающейся государственных заказчиков Программы:

слова "Федеральное агентство геодезии и картографии" заменить словами "Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии";

слова "Федеральное агентство по физической культуре и спорту" заменить словами "Министерство спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации";

2) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования Программы, изложить в следующей редакции:

"Объемы и источники финансирования Программы	- общий объем финансирования Программы составляет 2929,2351 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе средства федерального бюджета - 2899,2351 млн. рублей, из них: на капитальные вложения - 14,3 млн. рублей; на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы - 569,65 млн. рублей, в том числе на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы гражданского назначения - 195,65 млн. рублей; на прочие нужды - 2315,2851 млн. рублей; средства внебюджетных источников - 30 млн. рублей";
--	--

3) в позиции, касающейся ожидаемых конечных результатов реализации Программы и показателей социально-экономической эффективности:

в абзаце третьем слова "25 процентов" заменить словами "22 процента";

в абзаце пятом цифры "20" заменить цифрами "17";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"повысить эффективность выявления и пресечения органами по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ";

2. Абзацы второй - шестой раздела IV изложить в следующей редакции:

"Объем средств федерального бюджета, необходимых для финансирования мероприятий Программы в 2005 - 2009 годах, составляет 2899,2351 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), из них:

на капитальные вложения - 14,3 млн. рублей;

на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы - 569,65 млн. рублей, в том числе на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы гражданского назначения - 195,65 млн. рублей;

на прочие нужды - 2315,2851 млн. рублей.

С учетом средств, привлеченных из внебюджетных источников (30 млн. рублей), общий объем ассигнований на реализацию Программы составляет 2929,2351 млн. рублей."

3. В разделе VI:

1) в абзаце пятом слова "в отношении 25 процентов" заменить словами "в отношении 22 процентов";

2) в абзаце девятом:

после слова "пресечения" дополнить словами "органами по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ";

цифры "20" заменить цифрами "17";

4. В графе "2009 год" приложения N 1 к указанной Программе:

1) в пункте 2 цифры "25" заменить цифрами "22";

2) в пункте 4 цифры "4,28" заменить цифрами "4,42";

3) в пункте 7 цифры "4,1" заменить цифрами "4,2".

5. В приложении N 2 к указанной Программе:

1) в графе "Направления расходов федерального бюджета" слова "прочие текущие расходы" заменить словами "прочие нужды";

2) в графе "Государственный заказчик":

слово "Росспорт" заменить словами "Минспорттуризм России";

слово "Роскартография" заменить словом "Росреестр";

3) в пункте 5:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "30" заменить цифрами "29,6";

в графе "2009 год" цифру "6" заменить цифрами "5,6";

4) в пункте 6:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "2,5" заменить цифрами "2,4";

в графе "2009 год" цифры "0,5" заменить цифрами "0,4";

5) в пункте 8:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "25" заменить цифрами "24,6";

в графе "2009 год" цифру "6" заменить цифрами "5,6";

6) в пункте 10:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "7,5" заменить цифрами "7,2";

в графе "2009 год" цифры "1,5" заменить цифрами "1,2";

7) в пункте 11:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "10,4" заменить цифрами "9,4";

в графе "2009 год" цифру "3" заменить цифрой "2";

8) в пункте 12:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "25" заменить цифрами "24";

в графе "2009 год" цифру "5" заменить цифрой "4";

9) в пункте 13:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "39,9" заменить цифрами "34,8";

в графе "2009 год" цифры "9,1" заменить цифрой "4";

10) в пункте 14:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "238,9" заменить цифрами "227,32";

в графе "2009 год" цифры "77,2" заменить цифрами "65,62";

11) в пункте 15:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "14,8" заменить цифрами "12,85";

в графе "2009 год" цифры "4,8" заменить цифрами "2,85";

12) в пункте 16:

в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "18,2" заменить цифрами "15,1";

в графе "2009 год" цифры "6,1" заменить цифрой "3";  
13) в пункте 17:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "174" заменить цифрами "156,668";  
в графе "2009 год" цифры "58,1" заменить цифрами "40,768";  
14) в пункте 18:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "20,7" заменить цифрами "19,1";  
в графе "2009 год" цифры "1,6" исключить;  
в графе "Срок выполнения" слова "2005 - 2009 годы" заменить словами "2005 - 2008 годы";  
15) в пункте 19:  
в подпункте "б":  
в абзаце первом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "22" заменить цифрами "21,6";  
в графе "2009 год" цифры "4,4" заменить цифрой "4";  
в абзаце третьем:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "12" заменить цифрами "11,6";  
в графе "2009 год" цифры "2,4" заменить цифрой "2";  
в подпункте "в":  
в абзаце первом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "30,2" заменить цифрами "26,6";  
в графе "2009 год" цифры "8,2" заменить цифрами "4,6";  
в абзаце втором:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "8,7" заменить цифрой "8";  
в графе "2009 год" цифры "2,2" заменить цифрами "1,5";  
в абзаце третьем:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "6,2" заменить цифрами "5,1";  
в графе "2009 год" цифры "1,9" заменить цифрами "0,8";  
в абзаце четвертом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "7,2" заменить цифрами "6,2";  
в графе "2009 год" цифру "2" заменить цифрой "1";  
в абзаце пятом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "8,1" заменить цифрами "7,3";  
в графе "2009 год" цифры "2,1" заменить цифрами "1,3";  
в подпункте "г":  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифру "9" заменить цифрами "8,5";  
в графе "2009 год" цифру "2" заменить цифрами "1,5";  
16) пункт 20 исключить;  
17) в пункте 22:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "22,5" заменить цифрами "20,1145";  
в графе "2009 год" цифры "4,5" заменить цифрами "2,1145";  
18) в пункте 23:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифру "9" заменить цифрами "8,7";  
в графе "2009 год" цифры "2,5" заменить цифрами "2,2";  
19) в пункте 24:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "25" заменить цифрами "24,25";  
в графе "2009 год" цифру "5" заменить цифрами "4,25";  
20) в пункте 25:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "8,7" заменить цифрами "8,61";  
в графе "2009 год" цифры "0,6" заменить цифрами "0,51";  
21) в абзаце втором пункта 37:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "17,9" заменить цифрами "15,7";  
в графе "2009 год" цифры "3,1" заменить цифрами "0,9";  
22) в пункте 38:  
в абзаце пятом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "11" заменить цифрами "10,7";  
в графе "2009 год" цифры "0,5" заменить цифрами "0,2";  
в абзаце седьмом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "200" заменить цифрами "193,25", слова "40 (центров)" заменить словами "39 (центров)";  
в графе "2009 год" цифры "45" заменить цифрами "38,25", слова "9 (центров)" заменить словами "8 (центров)";  
23) в пункте 39:  
в абзаце втором:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "11" заменить цифрами "10,4";

в графе "2009 год" цифру "1" заменить цифрами "0,4";  
в абзаце третьем:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "294" заменить цифрами "282,15";  
в графе "2009 год" цифры "79" заменить цифрами "67,15";  
в абзаце четвертом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "44" заменить цифрами "42,05", слова "113 (комплектов)" заменить словами "103 (комплекта)";  
в графе "2009 год" цифры "13" заменить цифрами "11,05", слова "30 (комплектов)" заменить словами "20 (комплектов)";  
в абзаце пятом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "186" заменить цифрами "137,8", слова "469 (комплектов)" заменить словами "340 (комплектов)";  
в графе "2009 год" цифры "48,2" и слова "129 (комплектов)" исключить;  
в графе "Срок выполнения" слова "2005 - 2009 годы" заменить словами "2005 - 2008 годы";  
24) в пункте 51:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "43,2" заменить цифрами "43,1825";  
в графе "2009 год" цифры "13,7" заменить цифрами "13,6825";  
25) в пункте 53.1:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "8,7" заменить цифрами "3,1675";  
в графе "2009 год" цифры "6,8" заменить цифрами "1,2675";  
26) в абзаце втором пункта 56:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифру "7" заменить цифрами "6,4006";  
в графе "2009 год" цифру "2" заменить цифрами "1,4006";  
27) в подпункте "а" пункта 57:  
в абзаце первом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "246" заменить цифрами "242,3082";  
в графе "2009 год" цифры "57,1" заменить цифрами "53,4082";  
в абзаце втором:  
в графе "2009 год" цифры "26,3" заменить цифрами "24,2775";  
в абзаце третьем:  
в графе "2009 год" цифры "30,8" заменить цифрами "29,1307";  
28) в пункте 62:  
в абзаце втором:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "59,9" заменить цифрами "59,15";  
в графе "2009 год" цифру "5" заменить цифрами "4,25";  
в абзаце третьем:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "145" заменить цифрами "124,6204";  
в графе "2009 год" цифры "68" заменить цифрами "47,6204";  
в абзаце четвертом:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "68" заменить цифрами "63,8";  
в графе "2009 год" цифры "28" заменить цифрами "23,8";  
29) в пункте 63:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "20" заменить цифрами "19,4455";  
в графе "2009 год" цифру "2" заменить цифрами "1,4455";  
30) в пункте 68:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "40" заменить цифрами "38,8";  
в графе "2009 год" цифру "8" заменить цифрами "6,8";  
31) в пункте 70:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "25" заменить цифрами "23,4751";  
в графе "2009 год" цифры "5,5" заменить цифрами "3,9751";  
32) в пункте 71:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифру "5" заменить цифрами "4,7228";  
в графе "2009 год" цифру "1" заменить цифрами "0,7228";  
33) в пункте 73:  
в графе "2005 - 2009 годы - всего" цифры "10,6" заменить цифрами "9,6";  
в графе "2009 год" цифры "2,7" заменить цифрами "1,7";  
34) пункт 74 исключить;  
35) позицию "Итого по Программе" изложить в следующей редакции:

"Итого по Программе

2929,2351 556,6 595,1 623,7 648,7 505,1351

в том числе:

федеральный бюджет	2899,2351	549,7	589	618	643	499,5351
внебюджетные источники	30	6,9	6,1	5,7	5,7	5,6".

6. Приложение N 3 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

"Приложение N 3  
к федеральной целевой программе  
"Комплексные меры противодействия  
злоупотреблению наркотиками  
и их незаконному обороту  
на 2005 - 2009 годы"  
(в редакции Постановления  
Правительства Российской Федерации  
от 31 октября 2009 г. N 878)

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  
ПРОГРАММЫ "КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ  
НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НА 2005 - 2009 ГОДЫ"**

(млн. рублей, в ценах соответствующих лет)

	2005 - 2009 годы - всего	В том числе				
		2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год
Федеральный бюджет	2899,2351	549,7	589	618	643	499,5351
- всего						
в том числе:						
капитальные вложения	14,3	-	4,7	9,6	-	-
НИОКР	569,65	40,4	120,5	162,9	168,3	77,55
из них НИОКР гражданского назначения	195,65	25,1	37,5	50,2	49,9	32,95
прочие нужды	2315,2851	509,3	463,8	445,5	474,7	421,9851
Внебюджетные источники	30	6,9	6,1	5,7	5,7	5,6
Всего по Программе	2929,2351	556,6	595,1	623,7	648,7	505,1351".

7. В приложении N 4 к Программе:

- 1) по тексту слова "прочие текущие расходы" заменить словами "прочие нужды";
- 2) раздел "ФСКН России" изложить в следующей редакции:

"ФСКН России

Федеральный бюджет - всего	1176,6072	252,4	209,7	224	261,3	229,2072
в том числе:						
НИОКР	325,1	4,9	74,5	106,7	106,4	32,6
прочие нужды	851,5072	247,5	135,2	117,3	154,9	196,6072
Внебюджетные источники	30	6,9	6,1	5,7	5,7	5,6

Всего по Программе 1206,6072 259,3 215,8 229,7 267 234,8072";

3) раздел "Минобороны России" изложить в следующей редакции:

"Минобороны России"

Федеральный бюджет (прочие нужды)	137,8	20	25,2	45,8	46,8	-
Всего по Программе	137,8	20	25,2	45,8	46,8	-";

4) разделы "ФСИН России", "ФТС России", "Роскартография" и "Минздравсоцразвития России" изложить в следующей редакции:

"ФСИН России"

Федеральный бюджет (прочие нужды)	52,55	7,5	11	11	12	11,05
Всего по Программе	52,55	7,5	11	11	12	11,05

"ФТС России"

Федеральный бюджет (прочие нужды)	18	9	9	-	-	-
Всего по Программе	18	9	9	-	-	-

"Росреестр"

Федеральный бюджет (прочие нужды)	47,6434	-	12	15	14,5	6,1434
Всего по Программе	47,6434	-	12	15	14,5	6,1434

"Минздравсоцразвития России"

Федеральный бюджет - всего	351,85	34,5	67	91,4	90,3	68,65
в том числе:						
НИОКР	69,7	14,5	15,4	21,5	16,8	1,5
прочие нужды	282,15	20	51,6	69,9	73,5	67,15
Всего по Программе	351,85	34,5	67	91,4	90,3	68,65";

5) разделы "Рособразование" и "Роспечать" изложить в следующей редакции:

"Рособразование"

Федеральный бюджет (прочие нужды)	217,5	35	40	50	50	42,5
Всего по Программе	217,5	35	40	50	50	42,5

"Роспечать"

Федеральный бюджет (прочие нужды)	227,32	10	16,6	66,4	68,7	65,62
Всего по Программе	227,32	10	16,6	66,4	68,7	65,62";

6) разделы "Минсельхоз России" и "Росспорт" изложить в следующей редакции:

"Минсельхоз России

Федеральный бюджет (НИОКР)	113,35	-	20,1	28,7	33,1	31,45
Всего по Программе	113,35	-	20,1	28,7	33,1	31,45

Минспорттуризм России

Федеральный бюджет (прочие нужды)	113,9145	20,9	20,9	24,7	25,4	22,0145
Всего по Программе	113,9145	20,9	20,9	24,7	25,4	22,0145".

---